

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CFNA PRFNIMPATV. Miesięcznie 2 przesłane pocztowa 2,50 zł Dla odbiorczych płatno na miejscu 2 złote. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto ckewa w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 6194. Sklep „Goniec Czeszochowski”, ul. Panny Marii 26.—Telefon nr. 2854.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Czeszochowa, Najów, Marji P. 52. Tel. 2245. Strz. p. 45. Redaktor lub jego zastępca przyjmują odpowiedzialność za druk i za wszelkie skutki od godz. 10-3 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZENI: Za pierwszą linijkę przed tekstem 30 gr. W tekście 15 gr. Nadstawka 10 gr. za tekst 20 gr. Urobek ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr. klatki dalszy wiersz 10, 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 10. Ogłoszenia zamieszane i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia nagrania 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych 200 o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłona, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Przed decydującym starciem wojsk rządowych z powstańcami hiszp.

Wiadomości, które nadchodzą z terenu wojny domowej w Hiszpanji w dalszym ciągu brzmią sprzecznie. Mimo optymistycznych komunikatów rządowych, jedno jest pewne, że walki ogarnęły już cały kraj, a kilka bitew stoczono już niemal u wrót Madrytu. — Podajemy wszystkie relacje z przebiegu walk. Zapewne w dniu dzisiejszym sytuacja się wyjaśni.

Parýż. — Z Lizbony donoszą, że stacja radiowa w Pontevedra w Hiszpanji północnej zajęta została przez powstańców, którzy wczoraj w późnych godzinach wieczornych wkroczyli do miasta po odparciu oddziałów czerwonej milicji. Z rozgłosz. Pontevedra nadano komunikat o przłączeniu się ludności całego okręgu do powstania. Zajęcie Pontevedra dało ręce powstańców drugą ważną stację radiową.

W Sewilli udano rozporządzenie dowództwa powstańców, nakazujące wszystkim osobom prywatnym, członkom związków i organizacji narodowych, posiadającym broń, stre pogotowie. Członkowie tych organizacji winni się stawić na wyznaczonych miejscach na każde wezwanie dowództwa wojsk powstańczych. — Jednocześnie dowództwo ogłosiło komunikat, w którym podaje, że marsz powstańców w kierunku Madrytu odbywa się bez poważniejszych przeszkód.

Znajdując się w rękach rządu rozgłoszenia w Barcelonie nadała odezwę do członków „frontu ludowego” w sprawie zorganizowania oporu celem wstrzymania marszu „faszystów” na Barcelonę. Według wiadomości, podanych przez poszczególne rozgłoszenia hiszpańskie, sytuacja wojsk rządowych przedstawia się niezwykle krytycznie. W chwili obecnej jedynie Madryt i Barcelona znajdują się jeszcze w rękach rządu. Z Lizbony donoszą, że na granicę hiszpańsko-portugalską przybyły długie kolumny samochodowe ze zbiegami z Madrytu.

O północy przywódcą powstańców w Andaluzji, gen. Quijapo del Llano, wygłosił przed mikrofonem radiostacji sewilskiej przemówienie, w którym zwrócił się przeciwko tendencyjnemu przedstawianiu sytuacji przez czynniki rządowe. General poinformował społeczeństwo, że lotnisko Leon znajduje się w rękach powstańców, do których przyłączyli się silnie uzbrojeni salangijscy faszystowskie. Jednocześnie generał Franco, wódz powstania, ogłosił za pośrednictwem stacji radiowej w Tetuan, że lotnictwo morskie postanowiło przyłączyć się do powstania.

W lesie, położonym między Cordobą i Carmoną, doszło do krwawego starcia między kolumną wojsk rządowych, która w 15-tu samochodach ciężarowych wyruszyła przeciwko powstańcom, a grupę milicji czerwonej. Wojska rządowe, ostrzeliwane przez oddziały komunistyczne, otoczyły las i wzięły 30 milicjantów do niewoli, których na mocy odbytego na miejscu sądu polowego rozstrzelano.

WYWIADY LOTNICZE.

Parýż. — Jak donosi „Echo de Paris” z Henday, lotnicy, należący do lotniska w Leon, przeprowadzają loty wywiadowcze, docierając do Madrytu. Oddziały powstańców zajęły wczoraj główną twierdzę komunistów Oviedo. Z Pamplony donoszono wczoraj wieczorem, że prowincje Nawara, Asturia, Galicja, Sagossia, Huecta i Andaluzja znajdują się w rękach powstańców. W prowincjach baskijskich do powstańców, maszerujących w kierunku południowym, przyłączyli się chłopcy w sile około 20,000. W pobliżu Madrytu powstańcy zorganizowali kolumnę milicji czerwonej, maszo-

rującą w kierunku Madrytu, przyczem w ręce powstańców wpadło 30 samochodów ciężarowych.

OKRETY WOJENNE BEZ PALIWA.

London. — Reuter donosi z Tangeru: Kapitanat portu otrzymał z kwatery głównej powstańców w Ceucie żądanie, aby okręty neutralne opuściły port, ponieważ powstańcy zamierzają bombardować z samolotów okręty wojenne rządu hiszpańskiego, stojące na kotwicy w Tangerze w liczbie 10-ciu z krążownikami „Jaime I” na czele. Okręty te z braku paliwa płynnego nie mogą odpłynąć dla bombardowania Kadyksu i Algeciras. Ciało konsularne strefy międzynarodowej zbierze się dla powzięcia decyzji.

ZAJĘCIE SAN SEBASTJAN.

Parýż. — Zajęcie San Sebastian, ważnego ze względu na liczne fabryki broni i amunicji punktu Eibar, oddało w całym okręgu baskijskim władzę w ręce powstańców. W olbrzymiej swej części monarchistycznie nastrojeni chłopcy baskijski przyłączyli się do powstania. — Przywódcy „frontu ludowego” z tego okręgu schronili się do Francji. Okręg baskijski jest, obok Andaluzji, drugim najzajętym się niepodzielnie w rękach powstańców. Według ostatnich wiadomości, powstańcy zajęli mieli posterunek graniczny w Handaye, gdzie straż graniczna i urzędnicy celni przyłączyli się

Zajścia na Dalekim Wschodzie

AKCJA WOJSK NANKIŃSKICH.

London. — Z Tokio donoszą: Według informacji agencji „Domei”, oddziały rządu nankińskiego kontynuują rozpoczętą ofensywę na południe. Zadaniem wojsk nankińskich jest, jak można sądzić, całkowite opanowanie zbuntowanych prowincji: Kwantung i Kwansz, 40-ta dywizja nankińska przekroczyła granicę prowincji Kwantung i zajęła miasta Leczan i Szitsin. Obok wojsk nankińskich walczą też oddziały południowe gen. Ju-Chan Mowa, który przeszedł pod rozkazy marszałka Czang-Kaj Czeka.

London. — Z Szanghaju donoszą: Niektórzy generałowie wojsk południowych usiłowali jeszcze walczyć z armją marszałka Czang Kaj Czeka. W jednym z miast południowych ma być zwolany niezależnie od Nankinu zjazd egzekutywy partji Kuomintagu. Krok ten oceniany jest, jako pierwszy etap na drodze do proklamowania całkowitej niezależności dwóch zbuntowanych prowincji: Kwantung i Kwansz.

London. — Z Szanghaju donoszą: Główny przeciwnik i rywal marszałka Czang Kaj Czeka, gen. Czen Tei Tsan powrócił do Chin. Ma on stanąć na czele „an’ya-

do powstania. Straż graniczna na odcinku Handaye nie przepuszcza przez granicę członków „frontu ludowego”, którzy zamierzali dostać się na terytorjum Francji. Kilku komunistów, którzy trudno dostępnymi ścieżkami górskimi pragnęli przedostać się do Francji, zostało przez patroly hiszpańskiej straży granicznej zastrzelonych. W okolicy Irun słyszano wczoraj w nocy nieprzerwaną strzelaninę.

W Madrycie

Parýż. — Z Madrytu donoszą, że na wczorajszej radzie ministrów przyjęto szereg zarządzeń represyjnych w stosunku do powstańców. Między innymi, rada ministrów zatwierdziła projekt ustawy, uznającej urzędników państwowych oraz pracowników przedsiębiorstw państwowych, którzy w jakikolwiek sposób poparli powstanie, za wrogów państwa. — Wszyscy urzędnicy popierający, lub sympatyzujący z powstaniem, mają być niezwłocznie zwolnieni. Wydane w dniu 19 lipca zarządzenia w sprawie zamknięcia giełdy na 48 godzin, zostało przedłużone do 26 lipca. W okresie zamknięcia giełdy obowiązuje ogólne moratorium. Wojska rządowe mogą pobierać z kas wojskowych sumy konieczne na opłacenie żołdu i inne wydatki. Osoby prywatne, posiadające konta w bankach, mogą podejmować sumy najwyżej do 2,000 pesetów. Wkłady oszczędnościowe mogą być wycofane jedynie do wysokości 500 pesetów. Przedsiębiorstwa prywatne mogą pobierać sumy wyższe od wyznaczonej maksymalnej granicy jedynie w tym wypadku, gdy wykazą, że sumy potrzebne są na wypłacenie pracowników.



Uroczysta audjencja ambasadora włoskiego na Wawelu. W dniu 21-go b. m. nowy ambasador Królestwa Italji przy rządzie R. P. baron Piotr Arone di Valentino wreczył podczas uroczystej audjencji na zamku królewskim na Wawelu w Krakowie P. Prezydentowi Rzplitej prof. dr. Ignacemu Mościckiemu swe listy uwierzytelniające. Zdjęcie przedstawia moment wreczenia listów „uwierzytelniających” przez ambasadora Valentino.

MISJA HISZPAŃSKA W PARYŻU.

Parýż. — „Le Journal” podaje sensacyjną pogłoskę, jakoby na lotnisko Le Bourget przybyło wczoraj dwóch hiszpańskich oficerów do służby lotniczej. Oficerowie, zaopatrzeni w paszporty dyplomatyczne, udali się niezwłocznie do Parýża, gdzie zostali przyjęci przez ambasadora hiszpańskiego. Oficerowie ci przybyli rzekomo w specjalnej misji dyplomatycznej, by uzyskać od rządu francuskiego pomoc w zgnieczeniu powstania w hiszpańskim Marokku.

Komunikat rządowy

Parýż. — Z Madrytu donoszą: Według wiadomości ze źródeł oficjalnych zajęte przez powstańców miasta Sewilla i Barcelona, zdobyte zostały wczoraj przez wojska rządowe. Oddziały powstańcze, które zajęły port Mahon, będący jednocześnie stolicą Minorcki i główną bazą morską na Balearach, poddały się również rządowi. Wojska rządowe zajęły z powrotem miasta Ameria w Andaluzji i Gijon w Asturji.

GROMADNE ROZSTRZELIWANIE

Parýż. — Agencja „Radio” donosi z Madrytu o masowych rozstrzelaniach powstańców, którzy przyłączyli się do buntu żołnierzy w koszarach Lamontana. Straceniom prowadzono na miejsce kaźni i rozstrzeliwano czworakami. Postawa skazanych, którzy na miejscu kaźni wznosili okrzyki: „Niech żyje Hiszpanja!”, wywołała uznanie nawet wśród przeciwników. Masowe rozstrzelania wywołały wśród ludności Madrytu silne oburzenie.

BOMBARDOWANIE CEUTY.

Parýż. — Donoszą z Oranu: 4 okręty rządowe hiszpańskie bombardowały Ceutę, wywołując się bitwa pomiędzy okrętami a bateriami przybrzeżnymi. Okręty wycofały się na wody brytyjskie, a następnie na wezwanie patroli angielskich opuściły je.

MARSZ PRZECIWKO POWSTANCOM.

Parýż. — Z Madrytu donoszą, że oddziały rządowe, złożone z wojska, gwardji cywilnej, milicji oraz oddziałów sformowanych z młodzieży socjalistycznej i komunistycznej, w łącznej sile 150,000 ludzi, wy-



Podpisanie układu handlowego polsko-francuskiego.

Zdjęcie nasze przedstawia moment podpisywania układu handlowego polsko-francuskiego w Parýżu, przez min. handlu Francji p. Bastida i ambasadora Lukaszewicza.



działem większy niepokój, że wystąpiły one w okresie nadchodzących żniw i mogą narazić rolnictwo na straty. W kołach parlamentarnych czekają energicznie akcji rządu.

Intercwencja Watykanu

w obronie katolików gdańskich.

Wiedeń. — Wedle doniesień tutejszego organu „Reichspost” z kół watykańskich, powołał Watykan u politycznej władzy gdańskiej a poza tym także u zainteresowanego kwestią Gdańska mocarstwa kroki na drodze dyplomatycznej z prośbą o interwencję w sprawie ochrony praw Kościoła w Gdańsku.

Szczegóły tej akcji Watykanu trzymane są narazie w tajemnicy.

OFIARY GOR.

Bern. — Oddział wysłany na ratunek 4-ch alpinistów, których zasypana lawina w ubiegłą sobotę pod szczytem Eiger, stwierdził, że wszyscy 4-rej zawieszani są na linach, ale tylko jeden z nich daje oznaki życia. Narazie nie udało się dotrzeć do nich bezpośrednio.

Berlin czeka

na wypowiedzenie się Anglii.

Berlin. — Dużą uwagę poświęca się tu rozpoczynającej się dziś w Londynie konferencji trzech mocarstw locarneskich. Prasa niemiecka wstrzymuje się jednak od własnych komentarzy i posługuje się tylko komentarzami prasy londyńskiej i paryskiej.

Co do ewentualnego przebiegu konferencji zdania prasy niemieckiej są podzielone. Jedni twierdzą, że Anglia zachowa rezerwę i nie chce się angażować pozytywnie, zwłaszcza jeśli chodzi o podjęcie jakiejś decyzji wobec Niemiec, inni znowu wręcz przeciwnie zapewniają — jak np. korespondent londyński „Berliner Tageblatt” — że Anglia za wszelką cenę pragnie doprowadzić do nowego Locarna z udziałem Niemiec, że wobec tego wystąpi aktywnie w Londynie.

Niemniej jednak wspomniany korespondent wskazuje na niebezpieczną dla Niemiec akcję lorda Churchilla, który agitując w kołach politycznych Londynu na rzecz sojuszu anglo francuskiego i utworzenia „frontu narodowego” w Anglii.

W niemieckich kołach politycznych panują jednak nastroje raczej optymistyczne. Przypuszczają się, że pożądaną jesienią przyjdzie zapewne do zwołania konferencji pięciu mocarstw i że w międzyczasie czynione będą przygotowania dyplomatyczne przedewszystkiem narazie w kierunku odwrócenia włosko-angielskiego.

NIE BĘDZIE UROCZYSTOŚCI CHŁOSKICH „CUDU NAD WISŁĄ”.

ARESZTOWANIE PRZEMYTLNIKÓW SZCZEPIONEK.

Warszawa. — Ostatnio stwierdzono, że w Warszawie i w innych laboratoriach farmaceutycznych otrzymują coraz mniej zapotrzebowani na specyfiki szczepionki i zastrzyki przeciw różycy oraz inne surowice.

Sprawą zajęli się wywiadowcy straży granicznej i stwierdzili, że do Polski były masowo przemywane te specyfiki z Niemiec.

Na czele przemytlników stał b. aptekarz Aleks. Honisch, zamieszkały w Katowicach. Honisch często wyjeżdżał do Niemiec, gdzie brat jego, znany działacz hitlerowski, miał aptekę. Pomocnikiem Honischa był Jan Mańka, zam. w Świętochłowicach. Oba ich aresztowano i osadzono w więzieniu w Chorzowie.

W wyniku przeprowadzonego śledztwa aresztowano 4-ch współników Honischa w Warszawie i 2-ch w Łodzi.

Aresztowania po zajściach w Mińsku Mazowieckim.

Mińsk Mazowiecki. — W związku ze śledztwem w sprawie zajść antyzydowskich z 30-go kwietnia na 1-go maja r. b. w dniu wczorajszym zjechał do Mińska Mazowieckiego sędzia śledczy. W wyniku zeznań, złożonych przez oskarżonych przebywających na wolności oraz zeznań, składanych przez świadków-żydów do więzienia w Warszawie zostali odwiezieni: Antoni Gesik, Władysław Prażmowski oraz Władysław Rudnicki. Posądzeni Sysiński i Choma pozostają na wolności.

W zeszłym tygodniu zostali aresztowani Marek Śledziński i Henryk Szczepankowski, posądzeni o podpalenie w czasie zajść po zabójstwie ś. p. Bujaka.

SIOSTRY SJAMSKIE URODZIŁY SIĘ W POLSCE.

Rzeszów. — W Starej wsi pod Brzozowem, urodziły się siostry sjamskie. Bliźnięta zrosnięte były z sobą brzuchami, pozostawiając jednak zbudowane były normalnie.

Mimo zabiegów lekarza dr. Dąbrowskiego, niemowlęta po upływie godziny zmarły.

Powodzią „kawałków”

zajmie się specjalna komisja.

Warszawa. — Prawdziwy kłopot dla władz państwowych stanowi sprawa coraz bardziej rosnących archiwów w urzędach administracyjnych. Urzędem grozi istna powódź, tak, że kwestją tą zainteresował się minister spr. wewnętrznych.

Silna armia angielska

w berlińskich.

Władzom angielskim nie chodzi o zastraszanie i bluffu.

Polityka niemiecka musi uważnie śledzić tego rodzaju ewolucję. Silna armia staje się bowiem elementem, z którym trzeba się będzie poważnie liczyć.

Berlin zdaje sobie sprawę z tego, że w czasie ostatniej rozgrywki włosko-angielskiej i locarneskiej Anglia była obiektem nienawiści silnym i dlatego zarówno Italia, jak i Niemcy mogły sobie pozwolić na posunięcia, które za parę lat po dobrojeniu się Anglii mogłyby przestać się opłacać.



Stefana Lotha.

W kościele ewangelicko-augsburskim pogrzeb ofiary trąby powietrznej Stefana Lotha. Na zdjęciu fragment potowianych kół sportowych.

Kiedy i czym? Przed kąpielą słoneczną i to tylko

NIVEA

Krem NIVEA od 17. 0.40 - 2.60
Olejek NIVEA od 17. 1.- 3.50

strat ustalają obecnie zarządy gmin i sołtysów.

W osadzie Bielniów, pow. opoczyńskiego, od uderzenia pioruna spaliła się stodoła Wł. Natorskiego. Ogień przemieścił się następnie na sąsiednie zabudowania i zniszczył kilkanaście stodół z tegorocznymi zbiorami oraz dom mieszkalny. — Straty wynoszą ok. 30,000 złotych.

Trąba powietrzna i niebywały grad.

Warszawa. — W miejscowościach pod warszawskich Wołomin, Kobyłka, Leśnia kowizna i Ossów, jak się okazuje, burza wtorkowa wyrządziła olbrzymie straty. Nad miejscowościami temi przeszła trąba powietrzna, która poczyniła wielkie spustoszenia.

Burza przyszła tam o takiej sile, że w okolicach tych nie przypominały sobie takiej burzy najstarsi ludzie.

W czasie burzy spadł grad wielkości kurzego jaja. Trąba powietrzna posuwała się pasem o szerokości 1 km., a tuż za nią grad.

Nuragan wyrwał drzewa z korzeniami, zrywał dachy z domów i przewracał ściany budynków. Zboże i okopowiny uległy zniszczeniu. Wiatr wyrwijając stare drzewa z korzeniami, łamał również słupy telegraficzne, zrywając przewody. Wiele drzew, które ocalały, zostały jednak zupełnie okolonione z liści. Na drogach i polach leży wiele zabitego ptactwa.

W Kobyłce wiatr zerwał 20-metrowy dach z cegielni. Dach przyniósł kilku robotników, którzy odnieśli ciężkie obrażenia i zostali przewiezieni do szpitala. W Wołominie piorun poraził Ant. Mongola w chwili, gdy był zajęty uprawianiem szyby do okna. Mongol poniósł śmierć na miejscu. Pozostawił on żonę i 7-ro dzieci. W Wołominie dużo drzew zostało okolonionych nawet z kory. Przerzeń, po której przesunęła się trąba z gradem robi wstrząsające wrażenie. Burza trwała tam 20 minut.

Nowy proces prof. Meissnera o oszczerzenie pacjentki.

Warszawa. — Na 8-go sierpnia b. r. wyznaczono w wydziale cywilnym sądu okr. proces prof. Alfreda Meissnera, pozwanego o odszkodowanie w wysokości 50,000 złotych.

Skargę wniosła p. Szczepańska, u której prof. Meissner dokonał wycięcia części dziąsła. Skarżąca twierdzi, że w wyniku operacji pozostało trwale oszczerzenie, oraz uszkodzenie organów krtani i nosa.

Ponieważ p. Szczepańska utraciła zdolność zarobkowania, wniosła ona skargę o odszkodowanie.

AWANTURA KOLPORTERÓW PISM WARSZAWSKICH.

Warszawa. — Przy zbiegu Nowego Świata i Chmielnej wynikła bójka między kolporterami pism narodowych, a kolporterami pism socjalistycznych.

W czasie bójki wybito szyby w aptece Malinowskiego. Na widok wybitych szyb uczestnicy bójki rzucili się do ucieczki. Pobięta za nimi publiczność oraz policjant na taksówce.

Trzech podejrzanych zatrzymano.

CO DAJE JASTRZĘBIE — ZDROJ?

Jastrzębie — Zdrój nie ustępuje pod względem swych własności i szerokiego zastosowania słynnym zakrzacznym wodom. Tabela wskazuje na Jastrzębie — Zdrój obejmuje znacznie więcej chorób, niż w podobnych zakładach na zachodzie Europy, cieszących się ogólną sławą.

Choroby kłębowe, białka, choroby układu nerwowego, niedomagania dziecięce, gruźlica skóry, kłóci i stawów, anemia, choroby serca i naczyń, cukrzyca, podagra, otyłość, artretyzm, porażenie, choroby wątroby, pęcherz, zachorzenia dróg oddechowych, alerzty nosa, gardła, oskrzeli i pęcherza moczowego — oto szkodliwa lista chorób, na które Jastrzębie — Zdrój jest bardzo skutecznym. W starożytności o dobro obsługiwanej kuraczką, sabył Zdrój Zakładu Kąpielowego w tych dalszych nowym aparacie diatermicznym dwu-obwodowym systemie najbardziej nowoczesnym. Aparat ten zerwała na wydawało większą ilość zabiegów, przy czym działanie jego jest bardzo łagodne i w zupełności skuteczne.

Ustnych i pisemnych informacji udziela dyrekcja Zakładu Kąpielowego Jastrzębie — Zdrój, w Jaworznie Śląskiej.

PRZEWIEZIE FRANCUZÓW Z BARCELONY.

Paryż. — Z Barcelony donoszą, że przybyli dwa parowce francuskie, aby zabrać do Marsylii 3000 obywateli francuskich, znajdujących się w tem mieście.

Za pięć dni do Madrytu

przymaszeryją oddziały powstańcze.

Lizbona. — General Queipo del Llano, jeden z wodzów grupy wojskowej, złożył w środę o godzinie 11 przed południem, za pośrednictwem stacji radiowej w Sewilli, sprawozdanie o sytuacji. General zaznaczył na wstępie, że akcja powstańców zbliża się do zwycięstwa. Mówca ostrzegł przed rozszerzaniem fałszywych wiadomości.

General oświadczył dalej, że czerwo na milicja w Madrycie nie robi niczego innego, jak tylko niszczy gościnnie i mosty oraz plażuje.

Prawdziwą jest wiadomość, że okrety wojenne wierne rządowi ostrzeliwały Kadyks. Lotnicy powstańcy zrzucili bomby na okrety wojenne i zniszczyli trzy z pośród nich.

Wojska powstańcze maszerują w 3-ech oddzielnych oddziałach pod wodzą generalów Mola i Cabanellas na Madryt. — Wobec tego, że program marszu jest przestrzegany, posuwanie się naprzód odbywa się tylko powoli. Wojska gen. Mola posuwały się także w ciągu nocy z wtorku na środę, by uniknąć zdradzieckich napadów. Powstańcy będą potrzebowali prawdopodobnie przynajmniej pięciu dni, by dotrzeć do Madrytu, ponieważ także po drodze muszą pokonywać opór.

General zaznaczył pod koniec, że grupa militarna gruntownie wytepi w Hiszpanii komunizm i anarchię i przeprowadzi generalną czystką. Mowę zakończył okrzykiem: „Viva Espania!”

Dla ochrony swych obywateli

francuskie i brytyjskie samoloty w pogotowiu.

Wiedeń. — Z Paryża donoszą, że rząd francuski nawiązał obecnie kontakt z rządem angielskim, celem powzięcia wspólnych kroków, mających służyć do zabezpieczenia interesów obywateli tych dwu państw w Hiszpanii.

Na wszelki wypadek zmobilizowano odpowiednią ilość samolotów.

Przedsiębiorstwa francuskie i angielskie doznały w Hiszpanii znacznych strat.

Do Barcelony odplynęły dwa parowce francuskie, celem zabrania sportowców francuskich, członków sportowych zrzeszeń robotniczych, którzy przybyli tam celem wzięcia udziału w olimpiadzie robotniczej.

DRAMATYCZNA PRZEPRAWA KURJERÓW DYPLMATYCZNYCH.

Paryż. — Z Bordeaux donoszą: Trzej urzędnicy z ambasady francuskiej, brytyjskiej i holenderskiej opuścili wczoraj wieczorem San Sebastian, przedarli się przez granicę hiszpańską ale w drodze pod Behobie byli ostrzeliwani przez milicję ludową.

„OBERSCHLEISCHER WANDERBUND” PRZESŁA ISTNIEĆ.

Katowice. — Decyzją śląskich władz administracyjnych na terenie całego województwa śląskiego, została rozwiązana niemiecka organizacja młodzieży pod nazwą „Oberschleischer Wanderbund”, która oficjalnie miała cele turystyczno-sportowe.

Działalność organizacji nie była jednak pozbawiona cech politycznych, jak to wyrażała ostatnio historia „Wanderbundu” w Tarnowskich Górach, w której tonie wykryto tajną organizację narodowo socjalistyczną o celach wyrotowych.

Niemiecki marsz

na Pragę Czeską.

Warszawa. — Paryski dziennik „Intraigant” przynosi rewelacyjną wiadomość o przygotowywanym przez sztab armii niemieckiej marszu na Pragę Czeską.

Wedle dziennika paryskiego, sztab niemiecki już dawno ma opracowaną kwestję zaatakowania granic czesko-słowackiej Republiki.

Ośrodkiem akcji ma być Drezno, zaś z Norimbergi i Wrocławia wojska niemieckie, wyruszające do Czechosłowacji, miałyby wejść do tego kraju od wchodu i z czołu.

W marszu do Czechosłowacji, sztab ar-

mji niemieckiej liczy się jakoby z tem, że na pograniczu mieszka 3-miljonowa ludność niemiecka, usposobiona prohitlerowsko. Także wzięty jest w rachubę fakt, że autostrady niemieckie prowadzą do sąsiednich Czech.

Jednocześnie ma być planowana inwazja do Moraw i Austrii.

Sztab armii niemieckiej uważa okupację Czechosłowaczyny za sprawę lokalną i nie sądzi, aby z tego powodu wojna rozprzestrzeniła się na całą Europę.

Atak na republikę czeskosłowacką ma być wstępem, na szeroką miarę zakrojone

go planu, który też obejmuje zajęcie Królestwa Rumuńskiego. Ale to ma się stać dopiero w czasie późniejszym.

Tak brzmią fantastyczne i rewelacyjne informacje dziennika francuskiego.

TELEGRAM POS. SOMMERSTEINA DO MIN. BECKA.

Warszawa. — Żydowska agencja telegraficzna donosi: Poseł dr. Emil Sommerstein zwrócił się telegraficznie do ministra spr. zagranicznych p. Józefa Becka z prośbą w imieniu żydowskiego Koła parlamentarnego o interwencję w obronie pogwałconych praw żydów w Gdańsku.

Druskieniki-Zdrojowisko I LESNA STACJA KLIMATYCZNA.

Mocna, 5 proc. solanka z nowego źródła do kąpiei. Solanka lecznicza do picia. Pierwszorzędna borowina. Inhalatorium. Kąpiele solankowe, borowinowe, kwasowogłowe, tlenowe i piankowe na solance. Zakład leczniczego stosowania słońca, powietrza i ruchu. Plaża na Niemnie. SEZON DO 30 WRZESNIA.

KRONIKA

Częstochowa
24
LIPCA
Piątek

Dziś — Krystyny ob
Jutro — Jakóba ap.
Wschód słońca o godz. 3,57
Zachód — 19,34
Kalendarz kalendarzowy:
Wyjazd Jana III z Warszawy
na odsiecz Wiednia 1693.

Wlec protestacyjny

w sprawie Gdańska odbędzie się w sobotę.

Wzorem innych miast Polski w sobotę, dnia 25 lipca br. o godz. 19-jej Liga Morska i Kolonjalna organizuje przy poparciu całego społeczeństwa częstochowskiego na placu Ministra Pierackiego, wielki wlec protestacyjny przeciwko za borożności niemieckiej i wystąpieniu prez. Senatu gdańskiego Greisera na posiedzeniu Rady Ligi Narodów.

— Ile zebrano na Fundusz Obrony Morskiej? Do dnia 18 bm. włącznie, na Fundusz Obrony Morskiej zebrano ogółem 4.211.432 zł. 40 gr.

— Świadczenia społeczne dla osób za służonych. Minister opieki społ. podpisał rozporządzenie w sprawie świadczeń dla osób zasłużonych w pracy niepodległościowej. Osoby takie będą mogły korzystać ze świadczeń w ubezpieczeniach społecznych. Składka ubezpieczenia przez nich będzie wynosić 4 proc. uposażenia, najmniej jednak 1 zł. miesięcznie.

Prawo do świadczeń przysługiwać będzie już w miesiąc po wpłaceniu pierwszej składki.

— Najbliższe pociągi popularne. Nauczona smutnem doświadczeniem Liga Popierania Turystyki, organizuje najbliższe pociągi popularne dopiero na 15 i 16 sierpnia. Trzytygodniowy okres przedzający te wycieczki ma być użyty na przeprowadzenie wcześniejszej propagandy, aby dać możność wycieczkowi com z wczasu ułożyć plany i zebrać dostateczną ilość zgłoszeń.

Przewidywane jest uruchomienie pociągów do Gdyni, Częstochowy, Krakowa i Kalwarii Zebrzydowskiej. Pociągi mają odejść z Warszawy, Łodzi, Włocławka i tych miast, w których da się zebrać dostateczną ilość zgłoszeń.

— Z teatru Kameralnego. Dziś w czwartek 23 bm. i codziennie o godz. 8.30 wiecz. znakomita sensacyjna sztuka w 3-ach aktach „Głowa w petli”. Ceny miejsc od 60 gr.

Z ogólnego zebrania

członków Sekcji Dewocjonalistów.

Wczorajsze ogólne zebranie członków Sekcji dewocjonalistów w drugim terminie zgalił ks. red. W. Mondry. Na przewodniczącego Zebrania został zaproszony p. prezes Wilkoszewski, a na sekretarza p. Dobosz.

Ogłaszając zebranie za otwarte przewodniczący zaprosił do prezydium znane dewocjonalistę z Krakowa p. Cebulskiego.

Porządek obrad obejmował: a) sprawozdanie Komisji Organizacyjnej, b) sprawozdanie Komisji Propagandowej, c) wybór czł. Zarządu i zastępców.

W sprawie punktu a) udzielono głosu p. Nowickiemu, który m. in. oświadczył, że dotychczas za rzecz konkretną i dokonaną należy uważać sprawę ram do obrazów. Próbowano zorganizować zbiorowy zakup paclorków, definitywne jednak załatwienie tej sprawy odłożono do następnego zebrania. Co się tyczy

czacy zakomunikował, że członkowie Zarządu powstałego już dawniej Koła kupców dewocyjnych z rynku św. Barbary z mandatów swoich piśmiennie zrezygnowali i Koło to, w liczbie 41 osób automatycznie wchodzi w ogólny skład Sekcji Dewocjonalistów przy Stow. Kupców Polskich.

Co do ilości członków w Zarządzie Sekcji, to regulamin przewiduje od 3 do 7-ii i 3 zastępców. W tym razie z uwagi na potrzebę reprezentowania w Zarządzie wszystkich branż, — trzeba wybrać 7 czł. Zarządu.

Zgłoszone do prezydium 3 próbne listy kandydatów do Zarządu — były zbyt rozbieżne, wobec czego przewodniczący zarządził tajne głosowanie piśmienne na ostemplowanych kartkach wyborczych. Ważnych kartek złożono 37. Ilość głosów przy czytaniu przez przewodniczącego notowali: p. Cebulski, p. Dobosz i Kierownik Sekretariatu.

Ugodnione zapisy dały rezultat następujący: pp. Cz. Nowicki — głosów 29, Z. Duś — 26, Cz. Bukalski — 24, J. Bajdecki — 18, P. Wyleżalek — 16, A. Czakiert — 11, W. Figlarzewicz — 10, M. Stepień — 10, Orgański — 10, Janicki — 9, Rybicki — 9.

Poszczególne mandaty w Zarządzie będą ustalone na pierwszym zebraniu we wtorek, dn. 28 b. m.

Wobec wyzerpania porządku dziennego, przewodniczący zebrania red. Wilkoszewski, podziękował obecnym za udział w zebraniu, ale jednocześnie podkreślił brak zainteresowania i opieszałości wielu członków, którzy nie po pierając organizacji, działają na szkodę handlu polskiego i w konsekwencji na szkodę własnych interesów.

— Stosowanie nowej ortografii w szkołach. Dziennik Urzędowy M. W. R. i O. P. ogłasza w ostatnim nrze rozporządzenie ministra o wprowadzeniu w szkołach nowej ortografii oraz instrukcję co do stosowania jej w nauce szkolnej. Tekst instrukcji brzmi:

„Nową ortografię wprowadza się zasadniczo we wszystkich klasach (oddziałach) szkół ogólnokształcących, klasach i kursach szkół zawodowych oraz w szkołach wieczornych dla dorosłych od początku roku szkolnego 1936-37. Do stosowania zasad nowej ortografii należy uczniów wdrażać stopniowo; w ciągu roku szk. 1936-37 może na ustosunkować się tolerancyjnie do omyłek popełnianych przez piśmiennych. W ćwiczeniach ortograficznych natomiast należy położyć nacisk na poprawne stosowanie zasad nowej ortografii. Przy nadarzających się sposobnościach nauczyciel winien uświadamiać uczniom odstępstwa od zasad nowej ortografii, występujące w podręcznikach, w których zastosowano ortografię dotychczasową, i dać wskazówki poprawienia podręcznika”.

